*Face nuptiali Digna*] Honore matrimonii digna. Quod noctu seu vespere nupta deducebatur domum sponsi, hinc fax præferebatur. Festus, ‘In nuptiis,’ inquit, ‘facem præferebant in honorem Cereris, et aqua spargebatur nova nupta, sive ut cas-

ta paraque ad virum perveniret, sive ut ignem et aquam cum viro communicaret.’

34 *Perjurum in parentem Splendidæ mendax*] Recte fallens patrem Danaum, qui Ægyptum fratrem ejusque filios generos suos impla et cruenta fraude circumveniebat. Ægyptus quinquaginta filiis suis Danaï fratris totidem filias in matrimonium poposcit. Hic recusavit, quod ex oraculo accepisset a genero sibi mortem inferendam. At cum instaret ille, fraudulenter annuit, filias monens, ut ipsa nocte nuptiarum sponso vino luxuriaque sopitos cultro singulas conficerent. Itaque patri contra fas morem gereutes, captata hora, viros enecavit, excepta *Hypermetra*, quæ Lynceum servavit. Hic vero postea Danao interemit *Argivum* regnum invasit, atque oraculi fidem implevit.

Splendide mendax, et in omne virgo	35
Nobilis ævum :	
Surge, quæ dixit juveni marito,	
Surge, ne longus tibi somnus, unde	
Non times, detur ; socerum et scelestatas	
Falle sorores ;	40
Quæ, velut nactæ vitulos lænæ,	
Singulos, eheu ! lacerant : ego illis	
Mollior, nec te feriam, neque intra	
Claustra tenebo.	
Me pater sævis oneret catenis,	45
Quod viro clemens misero peperci :	

*in cuncta sæcula illustris virgo extitit : quæ ait adolescenti sponso : Exsurge, ne diuturnus tibi sopor unde non metuis comparetur : socerum et impias sorores effuge ; quæ tanquam lænæ vitulos adeptæ totidem hæc dicerunt. Ego illis clementior nequæ te percutiam, nequæ detinebo intra septa. Me parens daris vinculis obruat, quoniam sponsum infelicem benigna servavi : me navi amandat ad ultimos etiam Nu-*

*ders furto : memorabilis lectio, inquit Jani.—36 Nobilis ævum vult Barth. ad Claudian. p. 1225. quasi æternæ gloriæ nupsærit. Vid. Bentl.—39 Cuiusq. ac scelestatas ; Lips. 4. et sorores Falle scelestatas.—42 Singulos heu, heu, Lips. 3. aliique, ut solent.—43 Harl. 3. 4. alii, et vulgg. nec intra ; Bentleii Græv. Leid. Zulich. Regin. aliique, duo Bersmanni, Mentel. Lips. 1. 2. 3. Des. 1. 2. Harl. 1. 2. 5. 6. (nil referant de suis reliqui,) et sic Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. 1509. Locher. Ascens. Baxt. Bentl. Cuning. Sanad. Gesn. Zeun. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. neque intra.—*

## NOTÆ

35 *In omne virgo Nobilis ævum*] Hypermnestram virginem mansisse, hocque pactam cum Lynceo sponso, nonnulli tradunt. Vide Pausan. in Corinthiacis. Pindar. Nem. Od. x. &c.

38 *Ne longus tibi somnus, &c.*] Ne tibi mors afferatur a Danao patre sororibusque meis : Ægypti enim patris tui stirpem extinguere conjurarunt. Ovid. Heroid. Epist. xiv. 73. 'Surge age, Belide, de tot modo fratribus unus : Nox tibi, ni properes, ista perennis erit.' Apud Hesiod. 'Somnus mortis frater ;' apud Virgil. 'consanguineus leti sopor,' dicitur. Catull. v. 6. 'Nox est perpetua una dormienda.'

39 *Scelestatas Falle sorores*] Celeriter fugiendo, prava sororum mearum consilia elude.

45 *Me pater sævis oneret catenis, &c.*] Observa quam artificiosæ Poëta amplificet ac laudet fidem et lenitatem Hypermnestæ, ut ejus exemplo Lyden impellat ad sibi amanti favendum. Vide Ovid. Heroid. Epist. xiv. 3. ubi Hypermnestra Lynceo ita scribit : 'Clausa domo teneor, gravibusque coercita vinclis. Est mihi supplicii causa, fuisse piam. Me pater igne licet, quem non violavimus, urat : . . . Aut illo jugulet quem non bene tradidit enæ ; Ut qua non cecidit vir nece, nupta cadat.'

Me vel extremos Numidarum in agros

Classe releget.

I, pedes quo te rapiunt et auræ,

Dum favet nox et Venus; i secundo

50

Omine; et nostri memorem sepulcro

Scalpe querelam.

*midarum campos. Abi quo te ferent pedes et venti, dum nox et Venus obsecundant: abi faustis auspiciis, et ad tumulum inure querimoniam, qua nostri recordatio permanent.*

49 Landin. *rapiunt vel auræ.* Totum hoc ultimum tetrastichon delevit Guyetus.—51 Basill. 1527. 1631. et Rutgers. *et nostro*; et sic N. Heins. ad Ovid. Addend. ad tom. i. p. 446.—52 *Sculpe* Acr. Comm. Cr. unus Vatic. Jannott. Faern. Russ. Cler. Nicot. Lamb. tres Cruq. omnes Bersm. Pulmanni Huna. et Diesth. Lips. 3. 4. Dess. 2. Venett. Locher. Asc. Lamb. Steph. Fab. Fabric. Heins. Jon. Sivr. Defendit etiam Heins. ad Ovid. Heroid. Epist. xiv. 128. *Scalpe* omnes Blandd. Cruq. omnes Torrent. Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Beller. Gott. Mentel. Fran. Helmst. Lips. 1. Lips. 2. a m. pr. Alt. 1. Alt. 2. a m. pr. Dess. 1. 2. Muret. Ald. Basill. Torr. Cruq. Rutg. Bentl. (e suis codd.) Baxt. Cun. Advocatur et Dionedis Grammatici auctoritas, qui lib. i. p. 374. semper dicendum esse *scalpo*, non *sculpo*, contendit. Vide Gesn. Th. v. *scalpo*. Præstat h. l. auctoritate codd. *scalpe*, et est doctius. Denique *in-sculpe querelam* emend. Sanad. *Scalpe* probat Oudendorp. ad Sueton. Galb. cap. 10.

NOTÆ

47 *Extremos Numidarum in agros]* Me in barbaras nationes exulem mittat, etiam trans mare. Numidia proprie littoralis Africæ pars erat ubi nunc regnum Algerii. Hic vero non ita stricte sumitur. Ex Plin. v. 3. Numidia præter marmor et feras nihil habet insigne; Masinissæ nomine tantum clara. Hodie *Biledulgerid* quibusdam vocatur.

49 *I, pedes quo te rapiunt et auræ]* Sen terra, seu mari, fuge quamprimum: 'dum favet Nox et Venus,' amor in te meus.

51 *Nostrum memorem sepulcro Scalpe*

*querelam]* Cum me a patre morti addictam acceperis, Epitaphium scribe, quo discat posteritas meam in te pietatem Danaï crudelitate male pensatam. Pausan. in Corinth. refert Hypermnestram in iudicium vocatam a patre, quod Lynceo salutem dederit sibi perniciosam, &c. Ovid. Heroid. Epist. xiv. 'Et sepeli lacrymis perfusa fidelibus ossa: Scriptaque sint titulo nostra sepulera brevi: Exul Hypermnestra, pretium pietatis iniquum, Quam mortem fratri depulit, ipsa tulit.'

## ODE XII.

## AD NEOBULEN.

Archilochus olim sponsam suam Neobulen, Lycambis filiam, ad suspendium Iambis suis adegerat; hujus igitur nomine Horatius puellam quandam ab Hebro, turpi et vetulo mæcho, corruptam Sotadico et satirico rithmo deridet. (Nihil equidem hic video satiricum vel Ironicum. Gesn.)

**MISERARUM** est neque Amori dare ludum, neque dulci

*Ærumosarum est, nec amori indulgere, nec mæroses diluere vino suavi, vel dis-*

~~~~~

Deest Editioni Sanad. 'De metro hujus Carminis plane singulari, diversa ejus in codd. ac edd. specie, Virorumque Doctorum super eo discrepationibus, diximus in Excursu I.' Jani.—1 Vox est abest ab Helmstad. nec Amori Pulmanni Hunn. et Beller. Lips. 3. Helmstad. cum edd. Benti. et Kidd.—

## NOTE

Hæc Ode Dicolos Tristrophos: Metrum singulare. Sotadicum vocant aliqui, quod sæpe a Sotade usurpatum. Alii Rhythmicum, quod fere nullus pedum numerus insit. Primi quique duo versus tribus constant Ionicis a minore, tertius vero quatuor: hoc modo:

Miserarum est | neque amori | dare  
ludum

Alii longe aliter volunt Carmen esse Tricolon Tetrastrophon; ut duo priores versus sint Sapphici Trimetri Acatalecti; tertius Anacreonticus Dimeter Catalecticus; quartus Adonicus: sicque scribunt:

Miserarum est neque amori dare ludum,

Neque dulci mala vino lavere, aut ex-Animari metentes patræ

Verbera lingue, &c.

1 *Miserarum est, &c.*] Magna dissensio de metro, de ordine versuum, deque fine et scopo hujus Odes. De Carmine diximus: de versuum serie, vide Not. ad vs. 9. denique quid velit Poëta, et qua mente scribat, hand liquet. Quidam putant hortatoriam

esse Oden, qua Neobulen in Hebro amore confirmet adversus patris aequi cujuslibet censoris reprehensiones. Alii ironiam arbitrantur, nec absurde; ut Horatius irrideat mulierculam adolescentis amore perculsam, opus diurnum deserentem, ac præ animi impotentia desidem.

*Miserarum est neque Amori dare ludum, &c.*] Sane puella et mulier omnis misera est, quæ nullam carpit hilaritatem et gaudium, vel ex amore, vel e vino; quæque ita metit reprehensiones et castigationes hominum, ut nihil genio quicquam indulgere ausit. Pessimis profecto exempli monitum, nisi sarcasmi sale condiantur et corrigatur, ut ante dixi.

*Amori dare ludum*] Ita Plant. Bacchid. iv. 10. 7. 'Ego dare me ludum meo uato institui, ut animo obsequium Sumere possit. Equum esse puto: sed nimis nolo desidæ. Ei dare ludum.' Theophrast. apud Athen. i. 13. 'Quis negabit eos solos vivere qui amant,' &c. Theophil. ibid. 'Qui amantes amentes esse putat, ipse desipit,' &c.

Mala vino lavere; aut exanimari, metuentes  
 Patruæ verbera linguæ. Tibi qualum Cythereæ  
 Puer ales, tibi telas, operosæque Minervæ  
 Studium aufert, Neobule, Liparæi nitor Hebri; 5

*cruciari timentes ictus linguæ patrum. At tibi calathum, o Neobule, filius pennatus Veneris, tibi telas et laboriosæ Minervæ opus excutit pulchritudo Hebri Liparæ-*

2 With. conj. *Mala vino eluere.*—5 *Neobule* aliquot Mss. et edd. vett. *Liparæi*

NOTE

*Neque dulci Mala vino lavere*] *Vino pelli curas, jam dictam alibi sæpins, etque exhilarari animum, testis etiam sacer textus.*

*Lavere*] Ita veteres: 'lavo, lavis.' et 'sonere' pro 'sonare,' &c.

2 *Exanimari metuentes*] *Metu reprehensionis prope mori.*

*Metuentes Patruæ verbera linguæ*] *Pater filio semper indulgens, at patrans severior: et hinc proverbio locus: 'Patrua lingua,' 'sapere patruum.' Pers. Sat. i. 11. 'cum sapiunt patros.' Noster postea ii. Sat. 3. 'ne sis patruus mihi.' Cic. pro Cælio: 'Qui in reliqua vita mitis esset . . . fuit in hac causa pertristis quidam patrans, censor, magister: objurgavit M. Cælium, sicut neminem unquam parens.' Et de Quinto Fratris filio, Cic. patrans ad Atticum ejus avunculum, x. 6. 'Vellem suscepisses juvenem regendum; pater enim nimis indulgens: quicquid ego astrinxi relaxat. Si sine illo possem, regerem, quod tu potes.'*

3 *Tibi qualum Cythereæ, &c.*] *At tu, Neobule, quid valeat amor, experiris: ipsius imperio domita sponte obtemperas: ipsi tota vacas, lanificio et quotidiano opere prorsus abjecto.*

*Qualum*] *Quasillam, calathum, in quo reponunt mulieres pensum, filum, stramen, fusos, forficulas.*

*Cythereæ*] *Ita dicta Venns, vel a Cythero Cyprî insulæ oppido; vel potius a Cytheris insula, hodie Ceri-*

*go, contra Cretam, in mari Ægæo, ipsius numini sacra; in quam et dicitur primum advecta marina concha. Ovid. Fast. iv. 266. 'Veneris sacra Cythera petit.'*

4 *Puer ales*] *Cupido Veneris filius, cui alas affingunt et appingunt. Vide apud Athen. xiiii. 2. de alato Cupidine versus plane lepidos. Eubulus quidem hoc fere sensu ibi scribit: 'Quisquis mortalium primus alatum amorem pinxit aut cera finxit, is hujus Dei ingenium ignorabat: levis enim minime est, aut facilis; immo gravis supra modum. Quorum ergo illi pennæ?' &c. Alexis ibid. 'Aiunt vulgo non volare Deum amorem, sed illos qui amant: alia vero de causa alas affingi.' Aristoph. ibid. 'Amor apud Superes perturbans omnia, e Deorum est ejectus concilio, et huc ad nos exilio depulsus. Audaci autem et petulantî præcisæ alæ, ne revolare in cælum posset: ablatas vero pennas dederunt Victoriæ gestandas, præclara hostis spolia,' &c.*

*Operosa Minervæ Studium*] *Lanificio extrinseque artibus præest Minerva. Hesiod. Oper. Dier. vs. 63. 'Ἀθήνη, Ἔργα διδασκῆσαι, πολυδαίδαλον ἱερὸν ὀφθαλμῶν. Minerram opera docere, ingeniosam telam texere. Virgil. Æn. v. 284. 'Operum haud ignara Minervæ.' Æneid. vii. 105. 'Bellatrix, non illa colo calathivæ Minervæ Faxmineas assueta manus.'*

5 *Studium aufert, &c.*] *Sic amor die*

## Simul unctos Tiberinis humeros lavit in undis,

*sis; qui est eques solertior ipso Bellerophonte, nec pugilatu nec tardo curus supera-*

scribunt Bentl. Cuning. Jani, Mitsch. Bipont. et Wetzcl. *Liparæi* vulgg.— 6 'Hæc verba, *Simul unctos... undis*, hic post *nitor Hebræi* exhibent omnes, qui adhuc inspecti sunt, codd. Horatii (exceptis tribus, ut videbimus), omnesque ante Aldum editt. vett. Item Acronem et Commentatorem Cruquii sic legisse apparet. Neque e Porphyronis nota potest, eum aliter legisse, derivari. Sed primus Aldus hæc, *Simul... undis*, rejecit post verba *pedrictus*, vs. 8. e Viennensi codice Stanislai Zaur (Saneri): ejusque exemplum omnes propemodum postea editiones secutæ, ut Basil. Lamb. Marci. Asc. Fabric. Steph. Heins. Rutg. Fab. Dacer. et. Quod Bentl. ait, Aldum non vidisse ipsum codicem Zaurianum, sed imposuisse illi *nebulonem* aliquam, in eo vir doctissimus graviter errat. Nam Aldus 'ad se missum ab amico codicem ipsum se habuisse' ad h. l. tradit. Et post etiam in duobus codd. collat. Sax. ap. Gesn. repertus est Aldinus verborum ordo. Sed in hoc Carmine ejusque metro faciles erant verborum et verborum permutationes, ut Excursus docet. Quod argumentum Aldus duxit a verbo *Bellerophonte*, quod non efficiat quatuor ultimæ syllabæ Ionicam a minore, sed Pæonem tertiam, ideoque non in medio versu sed in extremo illud collocandum sit, id satis refutarunt Cruq. Glarean. et Bentl. Nam dicitur etiam, ut 'Anchises,' sic 'Bellerophontes, æ,' e Gr. Βελλεροφόντης, ου, quo pacto ablativi ultimam produci necesse est. Denique jam Torrent. recte observavit, in Aldino ordine sibi non constare sententiam, quod postea Bentl. pluribus ostendit. Nam primum inepte dicitur Hebrus equo, pugno, pede invictus, *simul unctos, &c.* h. *postquam* lavit. Deinde sic jungitur *nitor Hebræi, eques*; quod occasione non dedit gravi illi reprehensioni T. Fabri, a Dacerio repetitæ: 'pessimam hanc esse et corruptissimam cacozeliam.' Non sufficere videtur ad hoc crimen depellendum, quod *nitor Hebræi* est pro 'Hebrus:' sed revocato antiquo verborum ordine omnia bene habent.' Jani. *Liparinis, pro Tiberinis*, emend. Sivr. opinionis suæ de hoc Carmine causa. *lavit undis*, omisso *in*, fere edd.